

Wychodzi codziennie.

Przebiega wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przesyłka pocztowa w Państwie Austrjackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztowa za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek 1/2 szg. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków, kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie wraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Hallikim i Aljeje W. Piłkowskiego; plac Kasprzowski we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu a. M., w Berlinie, Lipsku, Baylii (Szwajcarii) i Wrocławiu pp. Hasekstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, B. Moss, Rottler & Sp.; w Poznaniu Kamilius Nonnus; Biuro pocztowe w Paryżu pułkownik Raszkowski, Faubourg Poissonniere 53. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Garrefour de la Croix-Rouge, 9 Pariz w Krakowie księgarz Adolfa Dygaszkiński.

Ogłoszenia przyjmują się na opłatę 5 centów od miarowej objętości jednego wiersza drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nie opiewane nie podlegają opłacie.

Lwów 11. czerwca.

Ze stolicy Węgier dochodzi wiadomość o nowych dwóch interpelacjach, których przeznaczeniem jest, rozjaśnić coraz ciemniejsze położenie spraw publicznych wobec wojny wschodniej.

Br. Ludwik Simonyi wystosował następujące motywowane pytanie do gabinetu węgierskiego.

W bezpośrednim sąsiedztwie na granicy Węgier prowadzą Tarczy i Moskale krwawą wojnę. Wojna ta już dla swojej bliskości w wysokim stopniu dotyka interesów Węgier, wynik zaś jej i nowe ukształtowanie w każdym razie wielki wpływ wyrzą na losy Węgier. Każdy kraj konstytucyjny ma prawo wiedzieć, co się z nim dzieje, niemniej ma prawo znać politykę rządu, jej motywy, tudzież kroki jego bądź już uczynione bądź uczynić się mające. Władza prowadząca zaś ma zadanie i obowiązek, rozprawić swoimi i oświadczeniami nastrożeniu krajowi sposobność do odpowiedniego zorientowania się. Aby tedy rząd odstąpił Izbie swoją politykę i odpowiednią swoją mógł uspokoić umysły, zatrzymane o losy ojczyzny; stawiam do rządu interpelację tej osnowy:

1) Jakie są zasady, które dotychczas kierowały postępowaniem rządu wobec wojny wschodniej, i w jaki sposób, rząd na przyszłość zamierza ujawnić te zasady?

2) Czy pomiędzy austro-węgierską monarchją, a stronami wojaczącymi lub jedną z nich istnieje jaka taka umowa, która na wszelkie ewentualności ubezpiecza interesy monarchji?

3) Czy zamierzoną jest okupacja lub aneksja jakiegokolwiek terytorjum państwa tureckiego?

Dep. Irany i zaś wystosował następującą interpelację do prezidenta ministrów:

1) Czy prawda jest że owo doniesienie dziennikarskie, według którego w Rumeli robią się terrore przetrzebne dla Moskali wojaczących z Turkami, i transportują się z tamtąd do krajów rumuńskich? Czy prawda jest dalej, że dla tej samej moskiewskiej armii przewożą się także przez Galicję środki wojenne? a jeżeli tak, to jakie polecenia wydał rząd przeciwko tej procedurze niezgodnej z neutralnością?

2) Rumuni zawarli z Moskwą konwencję, na mocy której armia moskiewska wolna bez przeszkód wkroczy na terytorjum rumuńskie, i takowe wzajemnie za postawę operacyjną w wojnie przeciwko Turcji. W skutek tego armia moskiewska zajmie faktycznie terytorjum rumuńskie, i korzysta z takowego w celach wojennych. Z uwagi tedy, że konwencja ta i skutecznosci na mocy jej okupacja tudzież operacje wojenne stanęły w sprzeczności z traktatem paryskim i z interesami Austro-Węgier, zapytuję: Co rząd uczynił w obliczu zmian kowanych faktów lub co uczynić zamierza?

Pytania powyższe odznaczają się kategorycznoscią, i zyczyćby należało, aby na każdy punkt doczekały się równie kategorycznej odpowiedzi. Z osnowy interpelacji dep. Iranyego widzimy także, że przesłane

do parlamentu węgierskiego numer Dziennika Polskiego, w których znajdowały się doniesienia o zagadkach transportach potrzeb wojennych dla Moskali przez Galicję, zostały uwzględnione.

Właśnie doszło do naszej wiadomości, że ministerstwo przedlitawskie spraw wewnętrznych reskryptem z d. 21. maja b. r. postanowiło, aby władze polityczne aż do dalszego zarządzenia nie wydawały żadnych licencji do wprowadzenia z zagranicy, do przewozu lub wywozu broni i amunicji, tudzież składowych części broni lub przedmiotów amunicyjnych bez poprzedniego upoważnienia tegoż ministerstwa.

Rozporządzenie to, jak widać z daty, wyszło bardzo późnion, bo dopiero wtedy, gdy już znaczne transporty dla Moskali i kłumunów przeszły przez Galicję. Wyszło ono bez wątplenia wskutek natężonych głosów publicystyki krajowej.

Ale jakże jest ono wykonywane?

Jestto rzeczą naturalną, że dla przekonania się, czy w granicy państwa wkroczył transport, podlegający zakazowi, potrzeba rewizji. Otóż rewizji tych nikt u nas nie robi. Na granicach w Radziwiliowie i Podwołoczyskach kontentują się teraz przedławianiem ale przedławianie to odbywa się na terytorjum moskiewskie i uskuteczniają je sami Moskale, plombując wagony natychmiast.

Tak opłombowane wagony nie podlegają już żadnej kontroli władz austriackich. Nikt się nie troszczy o to, a zarządy kolejowe tutejsze z największym pośpiechem i z taką gorybiowoscią tuszczą wszystko dalej, jak gdyby były osobno renumerowane od Moskali.

Co do „sucharów” to już mieliśmy sposobność wypowiedzieć nasze zdanie. Suchary nie są wprawdzie bronią ani amunicją, ale służą wprost do użytku wojakowego. Złoto — mąka może jeszcze uchodzić za rzecz neutralną, ale suchar jest tak samo użyteczny ad hoc zrobiony, jak mundur, siódła itp. Rząd austriacki pozwalając na kolosalne transporty sucharów i konserw obozowych, wspomaga bezpośrednio operacyjną armję moskiewską i ułatwia jej egzystencję wobec drugiej strony.

Równie jak poprzednie, numer niniejszy posyłamy do sejmiku węgierskiego, a nadto do ambasady tureckiej. Raz przeciwie musimy jasno stanąć z temi stosunkami.

Korespondencje polityczne „Dz. Pol.”

Wiedeń 9. czerwca.

(R. R.) Nie mając szczęścia należeć do stronnictwa ministerjalnego, jak znany korespondent zjadł do sławetnego Czasu, a per consequens nie świadom jak pisać lojalnie po ukazu, narazem Dziennik waz na konfiskate. Delegacja galicyjska rozważona na nie skromne awagi o jej wzorowym próżnowaniu zamierza wystosować adres dziękczynny do lwowskiego prokuratora sądząc, że on tym aktem stanął w obronie jej pokasanej reputacji politycznej, a zarazem w wiążącości swej ultramontańsko-katolicka zarządza uroczyście Deum, iż się znalazł ok. miesiąc jej niezdefiniowanego honoru narodowego. Dla maie, przysiam się, konfiskata jest istym sinksem.

Dosć jednak o tem, zapomniałem, iż w omawianiu, dla czego p. prokurator zaprzagnął mieć nie jeden tylko obowiązkowy egzemplarz, lecz wszystkie z ową zordniczą korespondencją, wdawać się nie wolno, dlatego — sza ani mru-mru więcej. Ogłębnie więc po takiej nauce rejestrując me nowiny, powiem sucho bez komentarza, iż według listu z Petersburga do Wien. Abendpost carat swem umiarkowaniem zmierzając do tego, aby każdemu z mocarstw dać z rozszarpanej Turcji po kawkału ziemi odczepnego, Austrią zaś paść z kwitkiem, owszem przeciwnie pod bokiem usadowił jej nowy Piemont naddunajski z Rumunji połączonej z Bułgarią, a ogłoszonej niezawisłem państwem neutralnem. Taka kombinacja zakwestjonowałaby z czasem posiadanie Siemigrodu i Bakowiny, a jednak okoliczność, iż oficjalny organ austriacki coś podobnego publikuje, bez żadnej uwagi ze swej strony, zdaje się świadczyć, iż na te potworne zamysły gotowaby się zgodzić Austria, byle choć na krótko odszaga od siebie możebność zbrojnego starcia z Moskwą, zapominając o tem, iż to równołą się abdykowanu Austrii ze stanowiska mocarstwa pierwszorzędnego. Jakis fatalizm ściga nasza monarchję: obłuda Moskwa zyskuje wiarę, natomiast Anglja, która, jak mnie upe-wniała wysoko położona osobistość, wszelkiemi środkami stara się, aby oderwał Austrię od sojuszu trójcarskiego i przyprowadził do skutku alians angielsko-francusko-austriacki, skierowany tak przeciw Moskwie, jak i Niemcom, natrafia na nieprzełamane trudności — przynajmniej jak sprawa dotąd stoi.

I radość męska zmysły — doświadczył tego na sobie radca legacyjny przy tutejszej ambasady moskiewskiej p. Wasilczykow; „poważny i porządny” Czas na na sumieniu zbankrotowany rozum p. Wasilczykowa: artykuły tego organu Stańczyków tak pełne sympatji dla „humanitarnej” działalności na Wschodzie, wprawiły w taki zachwyt i umiesienie p. radcę, iż struna rozumu pękła. Nie żart to, lecz najistotniejsza prawda; p. Wasilczykow ostatniemi czasami w kołach, w których się obracał, ostentacyjnie manifestował swą predykcję, iż Czas, twierdząc niejednokrotnie, iż z Polakami wierzącymi w ewangelję podwawelskiego monitora, Moskwa już dawno bez trudności dokonałaby kompromisu.

W Radzie państwa przewodniczący komisji podatkowej niemiał a rzetelną wypowiedział prawdę, iż z ustawami o reformie podatków nie

ma się co spieszyć, gdyż reforma ta wychodzi na jedno co zwiększenie ciężarów podatkowych. Kto zna dzieje parlamentarystyżmu austriackiego, ten już naprzód wiedział, co wyznał teraz deputowany Eichhof, iż ta reforma będzie in pejus. Deputowani poca się także niezmiernie debata nad projektami kolejowemi — a warto się zapoćić, wszakże w tych sprawach zaangażowane są interesy kieszeniowe tak wielu z reprezentantów ludu (!) — jeżeli się nie mylą, i wielu z galicyjskich delegatów, gdyż panowie ci zerwali się do czynu, i mają we wtorek debiutować z różnemi poprawkami, czy modyfikacjami. Podziwiają tę energję delegacyjną, zwłaszcza w takim kaakile, jakże nie potępi tych niegodziwych korespondentów, co osmielają się powątpiewać, iż panowie ci — nie bronią narodowych interesów polskich.

Sejm galicyjski na pewno będzie w tym roku zwolany, termin dotąd nie naznaczony, gdyż minister Ziemiański czyni starania o przyznanie mu więcej czasu niż zwykle do obrad; w tych akt staraniach brak mu poparcia ze strony namiestnictwa lwowskiego; lecz co tam sejm, czy się zberze lub nie, ważniejsza rzecz wysci-gać i oddawanie honorów dostojnikom carskim. Wysłano zjad w drodze przyswojej do granicy polskiej, dwóch bidaków zbiegłych przed porobem z Warszawy; nieszczęśliwi zyl w końcu z zebrań, nie mogąc znaleźć zajęcia i nieświadomi języka; za interwencją tutejszego księdza mieli przez dwa tygodnie tyżkie strawy w tutejszych klasztorach, w końcu i tym się sprzy-krzyło; a przecież jest tu we Wiedniu tyle zamoznej Polonii! Tak, lecz jakiego pmiotu ci Polacy, na próbkę niech posłusz: jeden z nich, kapitalista Z., zamierza na drzwiach przybie tądyczkę z napisem: Polakom wstęp wzbroniony; drugi, spanoszony rękawicznik A., nie sromił się powiedzieć, iż przedź by Moskale ratował od głodu, niż ziomka; o naszym zaś uherbowanym i umiurczonym kolonistach wiedeńskich nie ma co i mówić, ci mają wydatki — na sztuki piękne, na cele zakrystyjne itd.; i za w oku się kręci pisząc o tem.

Berlin 7. maja.

Przed chwilą byłem świadkiem rozmowy zamieszkałego od dawna w Niemczech Moskale, z przejeżdżającym przezoschoditstwem z Petersburga. — Otóż przezoschoditstwo wyjaśniało swemu rodakowi powody, które skłoniły, pokój minijącego cara, do nieciegłego nad Danaj spaceru. Powodów tych nie trzeba szukać ani w rozdrażnieniu nerwem, ani w pokojowych pogędach cara — jedzie on do armji da zaprowadzenia jadu, którego brak, z powodu niezgody między główno komenderującym carskim bracińskim a jego otoczeniem. Otoczenie to miało się skarżyć na gburstwo i samowolę księcia Mikołaja, na jego gwałtowny charakter i tymczasowy nieruchawość kampani niekorzystnym wpływem jakifantazyjny rozkazy księcia wywierają. — To spowodowało cara do jazdy, by swą obecnością mporozmieniem połozy tamę. Nawet być może, że skłoni księcia do zrzeczenia się komendy, — Bełata refero. Toż przezoschoditstwo opowiadał, że zatrzymywało się czas krótki w Warszawie i że w tym czasie miała miejsca historyjka, którą za nim powtarzam.

Oberpolicmajster wezwał do siebie jakiegoś czynownika i zaczął mu robić wyzutyk, że za wiele rozprawia w cukierniach — ale tyłd swój na swego. Czynownik Moskal z roku i głębielbki przekonani, ostro się stawil i żądał, ba mu powtórzone to, co za niepotrzebną gadaninę uważają. Okazało się, że denuncjant powiedział, że przy czytaniu gazet oskarżony, wyrażał niepo-niedźny. — Oskarżony nie tylko przyznał, że to mówił, lecz zachwale powiedział, że te same i jego ekscelencji powtarza, bo takie jest jego przekonanie. — Ma się rozumieć, że policyjną ekscelencja zapytała, czy jest kontrolerem funduszu państwa i żąd może o braku pieniędzy sądzić. — Niemieszany czynownik w odpowiedzi żąda od ekscelencji, by mu pokazała rubla w srebrze, czego ma się rozumieć ekscelencja nie zrobiła, bo zrobić nie mogła. Na tym fundując się argumencie, poparł oskarżony swe twierdzenie o braku pieniędzy, i dodawał parę szczypliwych frazesów opuścił skompromitowaną ekscelencję. — I takie to anegdotki kolportują przezoschoditstwa petersburgskie, ma się rozumieć, rządowi zupełnie oddane! Oś mówió o innych?

Niepokojące wieści o ruchu wojsk nad granicą francuską uczoszo rozporządzeniami rządowemi — nie raczono regimentów z ich miejsc dyslokacyjnych, a tylko ozastkowemi dosytkami wzmocniono alackie garnizony. — Nie kijem, to pałką, jak mówią przysłowię — jednake rozporządzenie to uspokoiło znacznie giełdę, która dzisiaj tendencją do zwyżki i niejakie ożywienie okazała, by bodaj jutro tem silnie kursa zmniejszy.

Przegląd polityczny.

Poniżej umieszczamy in extenso okólnik Salfweta paszy, rozesłany reprezentantom Turcji przy dworach europejskich, o którym poprzednio już było wzmianka w Dzienniku, a w którym turecki minister spraw zagranicznych stawił pod przegięm przemówienie Rumunów i lekko-myslnie naruszenie traktatów przez Rosję. Tak dobitnie i bez ogródek sadze jeszcze turecki dyplomataczny dokument nie wyrażał się o „północnym wywabiewie”. Każdy okres jest jakby strzał rdzenny.

Przemówienie papieża do pielgrzymów polskich opiewa według Czasu:

„Jeżeli, synowie moi! drogie mi są pielgrzymki wszystkich narodów, przybywające codziennie do Rzymu dla pocieszenia uciskanego Chrystusa Namiestnika, to wasza pielgrzymka jest sercu memu jedną z najbliższych, tem miśszą, że się zebrała wśród ciężkich dla waszego kraju okoliczności i trudności pochodzących z uciska, jaki ze wszystkich stron dotyka wasz naród. Zmęczony trudem dni ostatnich, krótko do was, zwycięsio moi, przemówię i krótkiej udzielić wam rady. W przesładowaniu, trzech głównie cnót potrzeba, a wam bardziej, niż komukolwiek: cierpliwości, stałości i odwagi. Bo do cierpienia, dzieci moje, jesteśmy stworzeni. Tylko wytrwałość przeżyjeście wielkie uciski, a odwaga stoimy jak murem wobec groźb przesładowania. A więc raz jeszcze powtarzam: cierpliwość, stałość i odwaga, i proszę Boga, by wam tych cnót tak

HARRO-HARRNGI i pamiętniki jego o Polsce (1828-1830.)

Napisał AURELI URBANSKI. (Ciąg dalszy.) XXV. Nowachowicz. — Konstytucja i monopol. „Nowachowicz! „Któż w Polsce przed rokiem 1830 wypalił wonną fajeczkę, zażył smacznej tabaczkii lub tyknał kieliszek abanytu — a nie znał tego nazwiska? Ba! któż wówczas posilił się w Warszawie rosbefem i pragnienie swe ugasił szklaną piwa — nie słyszawszy nic o Nowachowiczu? „Nowachowicz to kupiec z Petersburga, a oraz — literat, napisał bowiem kilka utworów dramatycznych, kupiec i literat, a oraz potężny monopolista Polski; milioner, wielki człowiek!”

Przedsiębiorczy ten Moskal wystawne widł życie w Warszawie, salon miał zawsze otwarty dla gości, zaprosił raz nawet i naszego Harrnga; co wiecie, damy tego salonu zapoznały się z niemieckimi jego romansami. Zjad wdziozary autor wspomniany o Nowachowiczu oddziela od przejmaj jego gościnność od jego monopolu, którego sprawy w pamiętnikach swych nie mógł nie poruszyć. Z góry przeprosza on czule patriotki moskiewskie z salonu Nowachowicza, jeżeli los w białe rączki rzuci im kiedy jego pamiętniki.

„W rozwiązywaniu szarad” — zapewnia autor — uważałem się zawsze za wirtuoza; nie zdolał jednak rozwiązać tej zagadki, jak zga-dza się pojęcie „państwa konstytucyjnego” (!) ze systemem „monopolu”. Na pytanie to nie byłoby tak łatwo nawet Hamlet odpowiedział w słynnym swym monologu. Konstytucja i monopol, biegun północny i południowy: obadwa wyznały sobie schadzke w Warszawie... Monopol tytanowi i tabacznik królstwa polskiego sprzedawano za kilka milionów rocznie, niestety nie pomnę za ile, pamięć bowiem moja rodzona siostrzyka mej kieszoni,

obie wypróżniały się z jednakową łatwoscią. Monopol piwny i wódczany przynosił skarbowi rocznie 4 miliony, od każdej zaś sztuki bydła regatowe, pedzonego do rzeźni, pobierano stałą opłatę 24 złotych polskich. Gdy wspomnę sobie poczynony ten monopol, niczego nie żał mi, krom Polaków, jak tylko, iż zysk czysty jednego choć roku nie przelał się do mej kieszeni. Nikt rozsądny tego „pium desiderium nie weźmie za złe — pocie.”

„Zaisze, coż tragi-komicznieszego nad obraz narodu, który w idei jakąś niby posiada konstytucję, w rzeczywistości zaś kieliska wódki wycychać nie może, by nie przysłała mu na myśl stracona swoboda, kadajna, zacierasta i monopol! Gdybym był Polakiem, dawno już na wspomnienie monopolu moskiewskiej konstytucji popadł byłbym w piwo i wódko wstrzał, w przed-wienstwie do wodo-wstrzał.”

„Sól, rozumie się, samo przez się, państwowyj jest monopolem, co zresztą i w innych natorykamy krajach. Ze wódka żywiłem jest prostego ludu polskiego, wiadomo powszechnie, sam klimat zresztą domaga się niezgodnego tego artykułu; atoli alkohol nie stał ma się w rankiem żywota, jak piwo Bawarszykowi. Polak potrafi obejść się bez wódki — jeśli jej nie ma... Któż zresztą rzucił nań kamieniem, jeśli na dzie kieliszka znalazło może cawilowe zapo-malenie nędzy i niewoli...”

„Biedny Polaku! Wśród upstn lata nie możesz nawet ugasić ziem piwkim twego pragnienia, by nie wspomagać z każdą szklaną starganych finansow obcego skarda, uszczą-jąc mu wyמושony podatek monopolowy! Każda butelka wzbogacasz odczodzinca, który według zasad kapietwa z każdej korzysta sposobności i placąc rocznie 4 miliony, 14 milionów corocznie zarabia. „Tij wię. mszczeszliwy Polaku” — wola autor z gryzącą ironją — „pij z patriotyzmu, i piac po 2 zip. za flaszke polskie-go porteru; pieniądż twój składasz na utrzymanie monopolu! Kosc, którą ogryzasz, wycisnęła ci ciężki podatek 24 zip. od woiu; każda z nich warta co najmniej kilka groszy, a 600 groszy kosztuje samo „toporowe”. Czy to jest, czy pi-jeż, nieboraku, staje ci przed oczy niewola i nędza, a nawet drzewo, pod którego konarem przespać się zechcesz po przepitku, powita cię o smatnym świecie Izami rosy; wszak i ono nie zna wolnej woiary na tej ziemi, jęczącej w n. ciaku!”

XXVI. Warszawa. — W. Książę i pastor. — Pomniki warszawskie. — Studenci. — Przekład „Farysa.”

W następnym kilku rozdziałach opisuje autor Warszawę i jej póżelnie. Ponieważ plan aminiejszej pracy nie pozwala nam korzystać z dość obszernego tego opisu, zwłaszcza iż stolica znana nam z dokladniejszych pod tym względem dzieł rodzimych naszych pisarzy, przerażamy przeto pobieżnie kilka tych kartek.

Komuz z nas zresztą nie znany ten gród, choć stopę nie dotknął jego rogatęk? Frasa słowny nam jego gmachy i alicie, ogrody i przed-mieścia. Każdy z was wydzurzył już sobie w pa-mięć mniej lub więcej dokładny obraz Warsza-wy i głęboko przedował go w sercu...

Autór przebiega glówniejsze place i alicie tego miasta, Miodowa, Długa, Elektoralna, Nowy Świat, Krakowskie Przedmieście, Plac Saki i Zygmuntowski, Ogród Saski i Krasninski, żąda do Pragi, wazawa do Kapę Saska, mora-lizuje wśród uradów do Kapę Saska, mora-lizacji, staje przed znacniejszemi gmachami publicznemi i prywatnemi patacami, nie zapomina o posagach Kopernika i Zygmunta, słowem jakkolwiek trochę pobieżnie, lecz i sumien-nie wywiązuje się ze swego zadania.

Za pośrednictwem słynnego Lindego, przed którego zasługami schyla czoło, dostaje się autor do rotundy niemieckiego kościoła (ewangelickiego) i zapoznaje się z pastorem Tetznerem. Nie wspomnielibyśmy o tej maloznaczącej zresztą znajomości, gdyby nie zajmujący epizod, który tu podajemy: Pastor Tetzner omal znie-ważony nie został polkiem z ręki W. Księcia, ponieważ oicerowi od adnów Minin'wi, Moskalowi grecko-ucickiego wyznania, na pod-stawie zezwolenia z Petersburga, słab dał z kazy-zacji tegoż, córka ptkownika Michaela. W. Książę, rozwścieczony faktem dokonany, tescia i zięcia wzięczny rozkazał, co przerażoną młodą małżonkę omal nie pozabawilo życia. Przyto-mność amysłu adjuanta zapobiegła policzokowi, gdy już W. Książę zamierzył się na wezwane go przed swe oblicze Tetznera; pastor struchlałszy padł ma do nog, i tem ostatecznie szalenca rozbroił. Złożonemu z urzędu dachowemu dozwolono później wygłaszać z amfony swe nauki, i w gorących modtach kościelnych błagać Pana Zastępów o długi żywot doczesny dla W. Księcia, „co tak jest celowi odpowie-

dnem, jak i po chrześcijańsku”... kończy autor z przekąsem.

Stanawszy przed nieukończonym jeszcze nowym gmachem teatralnym wspomina Harrnga, iż nowością dnia był naówczas „Ciepł milonowy” Rajmunda, piosnka zaś miotekarska cha-pawtarzała Warszawa; oczywiście czując w miotekach pewną do ówczesnych stosunków aulinę.

Ogród Saski i Krasninski podciągał autora cieniściami swemi aleami; podziwiał on w nich elegancki świat ówczesnej Warszawy, i oddaje im hołd choćby dlatego chyba, iż stały się przy-bytkiem rozrywki oicerów i urzędników, z który-cia wielu umarło w Warszawie, nie przestą-piwszy miejskich rogatęk. Byli to bowiem wię-zniowie stanu w najcisłiejszym znaczeniu tego słowa, lekali się zaś dotknąć rogatęk, by tylko nie wymienił swych nazwisk, które natychmiast w Belwederze melowane być miały. Cóż bo-wiem więcej obrwać mogło, jak ustawiczna W. Księcia ciekawość w najdrobniejszych szczegó-lach: „Kędy jechał? Gdzie był? Czego tam chciał? Czy sam tam był? Kogo zastąpił?” By podobnych uniknąć pytań inkwizytora z Bel-wedera, siałado się do torożki, adawało się z Krakowskiego przedmieścia przez Nowy Świat, przed kościoła św. Aleksandra de mokotowskiej alicy, wracano zaś samą drogą; zanim Belweder ukazał się tworzyłemu oku i wysiadano w któ-rym z wymienionych ogrodów; oto wycieczki oicera las urzędnika a rodzisz rok w rok... z wyjątkiem chyba drugiego dnia Zielonych Świa-tek, nęcałego do Bielan.

Otoż i Franciszkańska alica, rojowisko ży-dów warszawskich. „Nieschludność, garirowa-na brudem; chawosość pieniędzy, która trawio-c ich wysusza naby kościotrupy; szal jakis, od młodości idea szacheratwa wywoływany; brak wadytu i poczucia honoru, gdzie rozchodzi się o zarobienie grosza; brak sumienia, gdzie całą zlotówkę zyskać można; w ogóle są rdzyna, nieczysta nasa... Oto zyd polski, szarpący za rękaw każdego przechodnia na ulicy Franciszkańskiej, padający zaś w błoto z przerażenia za pierwszym głosiejem przekięciem.”

W. Książę przyczytał się wielce do upię-kszczenia miasta; wszystkie to jednak ozdoby jego moszą na sobie pętko wajakowej jednostajności, n. p. nieprzejrzane owe, a jak struna pro-ste aleje topolowe w nowszej południowej części

miasta ku rogacie jerozolimskiej, przywodzący widziwo na pamięć wyciągnięty front wojska.

Zcigodny prałat, Staszic, nie tylko prze-znaczył testamentem majątek swój na cele upię-kszczenia stolicy, lecz wystawił nawet suaptem swoim akademję sztuk pięknych, która jednak — z powodu przeczenia budowlanego, na kosza-ry stała się nieżywcza. Fundusz ten pokrył także kosza modelowania posagu Kopernika, dokonanego przez Thorwaldsena w Rzymie, od-lania go z bronzą w Warszawie i ustawienia przed tą akademją na „Nowym Świeciu.”

Otóż w dniu pogrzebu ościgodnego prałata nakazał satrapa z Belwedera wielki przegląd wojska z obawy, by wajakowych polskich poczu-cie patriotyczne nie zawiodło na Bielan, gdzie odbywała się szalona ta uroczystość.

Podobnież przy sposobności stawiania posagu na cześć Kopernika, wielkiego „polskiego gwiazdarsza” (autor, choć patriota niemiecki, nie rewindykuje sobie zaszczyt nazwania go Niemcem), W. Książę Konstancy, zgodz przęty (gdyż Kopernik nie był żadnym jeneralem) wezwał przed siebie szadiego Niemcewiza, który wedle krążącej wieści przygotowywał pre-mowę do ludu.

Wściekle opadłszy starca spytał go nagie gromkim głosem, co właściwie ludowi powie-dzieć zamierza. Cóż pozostało utrapionemu pocie-cie?... Oto zapawia W. Księcia, „iż skorzysta ze sposobności, by uwielbił publicznie opiekun-cze skrzydła rządu Jego carskiej i królowskiej Mości, szczególnie zaś osobliwe względy Jego Cesarzewiczyjskiej Wysokosci, które Polakom pomnik ten sławy narodowej wzniesło łaskawie zezwolił.”

Udręczonej starzec podrzeć miał przygoto-waną mowę i wygłosił pa ukazu chwałę rządów moskiewskich...

potrzebnych, a w waszem położeniu tak koniecznych udzielił raczy. Znajdując się w waszym narodzie tacy, którzyby utrzymywali, że do tych trzech cnot dodać trzeba czwartą: siłę, siłę przeciwko siłę, siłę przeciwko uciskowi. Nie, synowie moi, ja wam przypominę przykład Chrystusowego Namiesznika, św. Piotra, który chcąc bronić Pana swego mierzem, usłyszał od Zbawiciela te słowa: „mitte gladium tuum in vaginam“.

Mając dziś cały tekst przemówienia papieża, widzimy, że biura korespondencyjne podały treść fałszywie, w skróceniu wypaczającym charakter mowy Piusa IX. Z prawdziwą też przyjemnością cofamy teraz nasz sąd surowy, który wydaliśmy po otrzymaniu telegramu Biura korespondencyjnego. Jak wiadomo, rzeczony telegram kładł główny nacisk na słowa: „że Polska ma grzechy, których nie odpokutowała jeszcze.“

Według *Nowej Presse* kardynał Simeoni uwiadomił miar Urusowa, że jeżeli Moskwa na dalsze przesładowanie będzie kościół katolicki w Polsce, papież nie będzie się znosić z agentem moskiewskim, ale zatwierdzić będzie sprawy polskie bezpośrednio.

Ten sam dziennik donosi, że generał Berthaut oświadczył miar księciu Brough, że armia francuzka nie da się użyć do żadnych gwałtownych aktów przeciw ludności. Gembetta oświadczył, że Izba nie zezwoli na pobór podatków, jeżeli obecny gabinet mimo wotum nieufności nie ustąpi.

Wiener *Abendpost* umieszcza ciekawą korespondencję z Petersburga, według której zginył pokój nie odpowiadałby ofiarom przez Moskwę poniesionym. Pokój i interesa Europy uszająłby tylko wtedy, gdy gospodarka turecka ulegnie zupełnej zmianie, nie tylko na prowincjach bałkańskich, lecz także na greckich wyspach.

Wobec takiej nieuczciwości wysoka Porta zakłada najwyraźniej i najsilniejszy protest przeciw postanowieniom książęcego rządu jak i przeciw ambitnym zapędom Rosji i nie uznaje czynności i zamiarów, które są widocznym naruszeniem traktatów, jakoteż warunków państwowego istnienia księstwa i najuroczystszych zobowiązań się księcia Karola względem jego lennego zwierzchnika.

Wysoka Porta oświadcza, iż nie awanturując na to co powie i zrobi buntowniczy rząd moldawski, postawiła utrzymać prawa swe nietykalne, przestrzegając sobie zastosowanie do księstwa takich środków, jakie wskazuje jej dbałość o własny interes i przebieg wypadków.

Rząd cesarski uprasza mocarstwa podpisane na traktacie paryskim, aby krok ten przyjęty do wiadomości; spodziewa się, że Europa podzielić będzie wyrażone w nim zasady; przekonany jest, iż wszystkie państwa, dbające o utrzymanie pokoju, podniosą głos, potępiając czynność zarówno nierozumną i występne i nie dopuszczając, by te przybrały jakąkolwiek polityczną doniosłość, ażeby aniknąć zgrabnych następstw i niebezpiecznych wstrząsów jakich z nich wyniknąć mogą dla równowagi europejskiej.

się nad projektem Bratiana o połączeniu Bułgarii z Rumunią w jedno państwo neutralne.

Okołnik turecki przeciw Rumunji.

Per 5. czerwca. Wysoka Porta poprzedziła już pospieszyła zawiadomienie mocarstw, podpisane na traktacie paryskim, o konwencji, na mocy której rząd bułgarski ułatwił wojsku rosyjskiemu wkroczenie do połączonej księstwa i państwa. Od tego czasu moido-wołoska siła zbrojna bezustannie w czynach swych okazywała wrogie usposobienie względem terytorjum i wojsk państwowych.

Ciż sami ludzie, którzy z nieczystą przewrotnością oddali kraj nieprzyjacielowi, i z książęcego wojska uczynili szatańskie narzędzie w ręku Moskwy, zuchwalstwo swe doprowadzają do tego stopnia, iż widocznie usiłują zerwać pierwotny związek, łączący księstwa z resztą państwa, i naruszyć układy, na mocy których cała Europa oparta warunki politycznego istnienia Moldo-Wołoszczyzny.

Europea wie, jak smiennie wys. Porta za wsze przestrzegala przywilejów udzielonych księstwu, nawet w czasach najdłuższych, i pomimo pretensji moido-wołoskiego rządu, jak go dździła się na mylne pojęcia, powstałe od niejakego czasu co do praw i obowiązków względem zwierzchniego dworu. Żądaję przeszłoty nie stawiano wykonywania urawinowanych swobód, tych rekojmii prawdy i postępu, w niczem nie zawadzano rozwojowi krajowych instytucyj.

Na nieszczerocie wszystko to pozostało bez skutku; nie zdołał utrzymać książęcego rządu na drodze, jaką wskazywał mu honor i prawdziwy interes krajowy. Niezależność, ogłoszona w chwili, gdy księstwo przepełnione są nieprzyjaciółmi, aji Europy, ani nawet samej Moldo-Wołoszczyzny nie zładzi. Historia dostatecznie wyswietla, w jaki sposób Moskwa, przedź lub później, umie zużytkowywać takie proklamowania niezależności we własnym interesie i dla własnej ambicji.

Podbuzdzając księstwa do powstania, rząd rosyjski nie ograniczył się na podgotowania zgubny prowincjom, którym traktaty zapewniły na długie lata godny zadrósci dobrobyt; czynił on się wobec wysokiej Porty współwinnym rewolucji i promotorem najzabniejszych zasad; całej Europie rzca rekawicę, pracując nad zburzeniem całej politycznej budowy, uswięconej czasem, a która dopiero przed niewiela laty uznana została za niezbędną dla podtrzymania powszechnej równowagi.

Wobec takiej nieuczciwości wysoka Porta zakłada najwyraźniej i najsilniejszy protest przeciw postanowieniom książęcego rządu jak i przeciw ambitnym zapędom Rosji i nie uznaje czynności i zamiarów, które są widocznym naruszeniem traktatów, jakoteż warunków państwowego istnienia księstwa i najuroczystszych zobowiązań się księcia Karola względem jego lennego zwierzchnika.

Wysoka Porta oświadcza, iż nie awanturując na to co powie i zrobi buntowniczy rząd moldawski, postawiła utrzymać prawa swe nietykalne, przestrzegając sobie zastosowanie do księstwa takich środków, jakie wskazuje jej dbałość o własny interes i przebieg wypadków.

Wojna.

Naddunajski teatr wojny.

Stambulski telegram agencji Havas donosi o niepewności jakiego doznał Moskale, próbując 7. b. m. przewrócić się przez Dunaj między Nikopolis a Sistawa, przy czym spędzeli zostali przez turecką artylerię. Agencja Havasa raz już pusiła kawkę moskiewską przez Dunaj a mianowicie pod Podbaży naprzeciw Braiły. Nie radzimy zatem miać jej więcej w r. 1877 jak i w r. 1870 — 71. Zapewne i teraz szło nie więcej jak o rekonesans.

Z Bukaresztu telegrafja do *Times* 6. bm.: „W Galaczu zgromadzono wielką ilość łancuchów kotwicznych. Miejsca, w których materiał ten złożony będzie nad Dunajem, nie są znane, a gdyby nawet były znane nie mogą być wymiełowane. Oddziały moskiewskich żołnierzy często przepierwiają się przez rzekę pod Galaczem i dochodzą aż do wyluz leżących naprzeciw miasta. Celem jednakoże tych rekonesansów nie są dobreż już znane pozycje tureckie, ile raczej rozpoznanie stanu wody na rzinach. Stan wody na Dunaju zawsze jeszcze jest zbyt wysoki, aby można było przedsięwziąć przeprawę. Mówią, że w ciągu 48 godzin ogłoszony będzie stan obłężenia w Bukareszczu. Posłały to jedynie ku temu, by cały zarząd miasta oddał w ręce wojskowe — naturalny rezultat wojny.

W dzienniku *Romania Libera*, organie stronnictwa rządowego (!) znajdujemy artykuł omawiający w następujący sposób zachowanie się Moskalsów w księstwach: „Z wielką przykrością, pisze *Romania* wypada nam mówić dziś o rzeczach napelniających nas boleścią, a na które sądzimy, że należy zwrócić uwagę rządu. Od sześciu ożwartku dochodzą do nas liczne skargi na zachowanie się wojsk moskiewskich. Nie dawaliśmy im wiarę, lecz przytoczono nam przykłady. Ludzie nie mówią jeszcze wszystkiego, ale niedza jest wielka. Moskale zabierają wiadomości bez wiedzy i zezwolenia rumuńskich władz administracyjnych, wozy i bydy, tak, że roboty w polu są niemożliwe. Nie dosz, że depeszy nogami zawarta z nami konwencji, ale mamy przed sobą większą jeszcze kłeskę, straszliwą aniżeli wojna — głód! I co znową naród utrzymuje za swe mienie? Pieniądz? prawie nigdy. — ale

zmaty papieru, na których najczęściej nie ma ani numeru ani nazwiska nikto ściągającego rekwizycje. Często nawet i tego wieszak nie dostaje. Niedawno jeden moskiewski oficer naruszył przepisy monopola tytułowego. Urzędnik powołał się na konwencje. Moskalska cała swoją obronę ograniczył w słowach: „Je ma moque de la convention“ (drwię sobie z konwencji).

Dalej przytoczone są inne jeszcze przykłady tego rodzaju. Artykuł ten się kończy: „Tak być nie może. Moskalsi przyjeżdżają przyjaźnie i wielokrotnie byliśmy im pomocnymi; sama szlachność nakazuje. by i oni ze swojej strony mieli dla nas pewien szacunek. Tembardziej jesteśmy uprawnieni do tego, że car i wielki książę Mikołaj nie tylko przybiecali szanować nasze prawa, ale i rząd carski w konwencji piśmiennie do tego zobowiązał się. — Szczęśliwy kraj, w którym własna i sprzymierzona siła zbrojna idzie w zawody dla zniszczenia na długie lata warunków bytu uboższego ludu! Jeżeli „wyswobodziciele“ tak sobie postępują w kraju sprzymierzonym, to cóż dopiero będą dokazywać w swoim czasie w kraju zawojowanym, w takiej Bułgarii!“

Nie lepiej dzieje się z innej strony. Korespondent *N. fr. Presse* pisze z Bukaresztu w tej materji: „Stosunki między moskiewską główną kwaterą a rządem rumuńskim wcale nie są tak przyjazne jakby tego można było spodziewać się. Powodu tego szaksz należy tak w fakcie, że interes rumuński nie zupełnie ideyfikują się z moskiewskimi, ale owym często są zupełnie sprzeczne, jak i w nieformalnym zachowaniu się moskiewskiej armji. Urzędowa depesza ks. Mikołaja w której zawiadamiał cara poprosta, iż „ks. Karol sjawił się o godzinie 2. w Plojezty dla powitania miar“, wywołała przykre wrażenie w Bukareszczu. Z drugiej strony ks. Mikołaj nie może zapomnieć rumuńskiemu żądowi jego zachowania się, gdy chłodziło o orznięsienie głównej kwatery do Cotroceni. Rzecz tak się miała. Ks. Karol oddał ks. Mikołajowi do rozporządzenia pałac w Cotroceni, co też było przyjęte. Na drugi dzień jednak Bratiana kazali oświadczyć księcia, że połączone są z tem rozmaite warunki. A napród wszelkie urzędowe akta nie powinny nosić napisu: „Główna kwatery Bukareszt“, lecz „główna kwatery Cotroceni, dalej warta pałacowa trzymama będzie przez wjsk rumuński, moskolec. Ze na szczytce pał: a obok sztabu moskiewskiego ma powieć sztabu rumuński. Naturalnie, że ks. Mikołaj na żaden z tych warunków nie przystał i główna kwatery pozostała w Plojezty.

Upór księcia co do utrzymania się przy dwołztwie swej armji, interpelacje senatorów i deputowanych nie bardzo Moskale przychylnie — wszystko to nie przyczynia się do wzmocnienia przyjaźni. To też ks. Mikołaj miś niedawno powiedział, iż trudno na porozumienie z rządem. „P. Bratiana ajadrucje i najwłaźniejsze kwestje okładła, a p. Cogolniceanu tak je rozwija, iż potrzebują nowego rozwiązania. To musi raz skończyć się.“

Z Ruszszaka donosi korespondent do *Neue fr. Presse*: „Potrzeba było Eszref paszy koniecznie zasiągnąć języka co do sił moskiewskich na przeciwnym brzegu. W tym celu ożosił, że za każdego żywego Moskala sładzi 5 lir w złocie. Natychmiast zgłosiło się 80 ochotników z Mustafów (popolnitate ruszenia) na tę niebezpieczną wyprawę. W noc z 25. na 26. pr. miesiaca, podzieliwszy się mustafy na dwie partje, siedli do łódki i cichożki podpłynęli do drugiego brzegu. Powiodło się szczęśliwie; nieprzyjacielski sztydwachy nie spodziewając się niczego, stali spokojnie i jedna partja ochotników porwałszy nietylko 2 żywiotekich kozaków, ale i konie ich i kilka sztuk bydła zabrawszy, czempardziej światłiem powrócili tu na brzeg turecki. Druga partja nie mogła się pochwalić równym sukcesem; zdobyła wprawdzie 6-8 rumunów i także bydła sztuk kilka, ale ani jednego Moskala! Gdy nareście obie partje przybyły około południa do Ruszszaka, witane radośnemi okrzyki mieszkańców, zmarżtwiniony dwołdztwa drugiej partji, mówi do kolegi: „Siuchaj no odstęp mi jednego Moskala; dam ci wszystkie 8 sześciu moich rumunów za jednego Moskala“ — ale nieludzki kolega nie zgodził się na zamianę, twierdząc, że takowa byłaby nierówna, bo jeden Moskals kosztuje pięć lir, a za Rumuna mił i grosza nie da, choćby za wszystkich sześciu razem. Omylił się nieco szczęśliwy posiadacz kozaków; okazało się, że nie byli wari po 5 lir, bo jakos bardzo mizernie wyglądali, a zresztą nie a nie powiedzieli nie mogli, nie wiedząc nic więcej nadto, jak tylko co się dzieje na ich liach sztydwachów. Tylko tyle powiedzieli, że w Daurdzewie stoją Moskale, ale dokąd ruszają kolumny, codzien żąd widziase, nie umieli powiedzieć.

Według wiadomości z Bukaresztu witano tam cara z wielkim zapalem. Metropolita i burmistrz nazwali go oswołodzicielem narodów wschodnich i dziękowali mu za niezawisłość Rumunji.

Moskwa wystosowała *circulare* do mocarstw, zwracając uwagę na nieostrożne zakładanie torpedów przez Turków w Dunaju, co zagraza wielkiem niebezpieczeństwem żegludze. Austria jeszcze przed Moskwą w sposób przyjaźielski przestrzegala Portę w tej sprawie.

Jak donoszą do *N. fr. Presse*, wysyłka moskiewskich wojsk do Rumunji odbywa się ciągle w bardzo wielkich rozmiarach; koleje żelazne przepelnione są wojskowymi; z tego powodu ruch pociągów towarowych jest bardzo ograniczony.

W Konstantynopolu przypuszczają, że przed rzezywymem sforsowaniem przejsia Dunaju przez Moskwę, wszystkie moskiewskie kanonierki, znajdujące się jeszcze w porcie Mikołaja, będą usiłowały sforsować wejście do tej rzeki.

Azjatycki teatr wojny.

Na azjatyckim teatrze wojny, rzeczy dają się szybko do rozwiazania. Nieszczerliwy Muktar pasza ściąga wszystkie swe siły ku Erzerum, by tam czekać lora, jaki go spotka. Zamiast wpaść na Moskwę, i częściowo ją pobić, poki ta była jeszcze rozdzielona, Muktar dozwolił skoncentrować całą jej potęgę na płaskowzgórza erzerumskiem, to też łatwym będzie zwycięstwo Moskwy nad zd-moralizowaną armją Muktara. Erzerum, jak wiadomo, nie jest w stanie długo się trzymać, i najdalej z końcem lipca rozpierzchnie się los jego, a z nim całej kampanji.

Z Kawkazu od dni kilku, nie ma nic nowego; o ile się zdaje, Moskwa zbiera się tam z siłami, by silnie wderzywszy w kilku punktach, za jednym razem odebrać to, co utraciła, jak Suchum-Kaleh i inne forty nadmorskie. Nad Kodorem stoją obecnie dwie kolumny moskiewskie, z których jedna pod dowóztwem generała Krawczenko zajmuje Bagadę, druga, pod jenerałem Alchatorowem, Altar, ta ostatnia miejscowoż leży o 20 wiorst na północie od ujścia Kodoru. Stojący pod Batum jenerał Oğobko z 41 piechotną dywizją, zmuszony był wystąpić achalcyski pułk piechoty na pomoc jenerałowi Krawczenko. Pułkownik Szekownikow dotąd zajmuje fort Teapse (Weliainow) na północ od zajętego przez Czerkiesów wybrzeża. Wszystkie drogi prowadzące z nad brzegów morza w głąb kraju, jakoteż wszystkie przechody w górach kawkaskich, zostały silnie obsadzone wojskami z kubańskich prowincji. Wielkie jeszcze zachodzi pytanie, czy pomimo tej przeczności, ada się Moskiewie ograniczyć powstanie do jednej Abchazji. Wiadomo, że nie jedna Abchazja powstała, że powstał także Gambet a dalej Sałafawja, i że tam tak samo jak w Abchazji powstanie nie osłabło stłumione. W wschodniej stronie Kawkazu, nad morzem Kaspijskim, podniosły się Turkmeni i Tekicy, plemie koczownicze; zebrało się ich było 6.000 i z nimi to jenerał Łomakin zmuszony był stoczył zająrtą bitwę pod Kizil-Arwał o 300 wiorst na wschód od Krasnowodsk. W sąsiedztwie Turkmenów żyją Chiwiny; przykład sąsiadów może być zaręczliwym.

Jenerał Andronikow został naznaczony na gubernatora i górowodwodzącego wojskami w dolinie Alaca, przeryznającej Kachetję, leżącą na wschód od Tyflisa. Zapewne sforsowanym będzie tam oddział ruchomy dla utrzymania na wdzy ludności miejscowej.

Agnes internationals telegrafuje z Tyflisu o wyjeździe 5. b. m. z Tyflisu w ks. Michała do głównej kwatery armji azjatyckiej w Zaimie, dla objęcia naczelnego dowództwa. W świecie księcia znajduje się syn jego w ks. Mikołaj Mikołajewicz, oraz jenerał Pawłow i Trubeckoj.

Austria i Węgry.

Wiedeń 9. czerwca. Austriacka deputacja kwotalna odebrała dziś naujum deputacji węgierskiej, która udział węgierski w wydatkach na sprawy wspólne proponuje w wysokości 29%, a to na podstawie dat, przez ministerstwo dostarczanych. Deputacja przedlitawska przystąpi teraz do szczegółowych obrad; Węgry nie wątpią, że wynik ich wypadnie w duchu zgody i słasności. Podobną nadzieję mają sfery ministerjalne, a wyniku tego oczekują komisje sejmu węgierskiego do dalszego prowadzenia obrad nad resztą projektów ugodyowych.

Zmniejszony procent kwoty, mający przypaść na Węgry, ma swoją przyczynę w tem, że od ostatniej ugody Węgry przyjęły na siebie administrację Pogranicza wojskowego, które dochodami swemi nie pokrywa wydatków.

Koło polskie dało znak życia — ale tylko w sprawie propinacyjnej. Jak wiadomo, wprowadzenie w życie sankcjonowanej już ustawy krajowej w tym względzie zawisło od ustawy rajchsratowej, mocą której operacja wykupu propinacji ma być uwolniona od stępli i nalezytości. Rada państwa nie spieszy się z jej uchwaleniem a komisja jej finansowa ma podobno być nawet przeciwną takiemu uwolnieniu. Na liczne reklamacje z kraju dopiero teraz gorliwie koło polskie zamylać aponiając się. *Nur langsam voran!*

Kronika.

Lwów 11. czerwca.

Galicyjski zakład zastawniczy i kredytowy. W odpowiedzi na prośbę nazwą z dnia 13. kwietnia b. r. do namiestnictwa wniesioną o udzielenie koncesji na oddział zastawniczy, otrzymaliśmy reskrypt wys. namiestnictwa żądający, ażeby przedłożony przez nas regulamin dla oddziału zastawniczego przyjęty i uchwalony był przez walne zgromadzenie członków naszego Towarzystwa i w sądzie handlowym jako dodatek do statutu na dniu 27. marca b. r. zaprotokolowane wpisany — nakonie ażeby walne zgromadzenie uchwaliło kwotę zł. 15.000 do używania wyłącznie na potrzeby oddziału zastawniczego.

Da dokonania tego zwołaliśmy walne zgromadzenie, które na dniu 7. bm. o godzinie 5. popołudniu w obecności ek. notariusza W. Szemelowskiego się odbyło, i żądaniu wys. namiestnictwa jednogłośnie zgodę uczyniło; nadto przyjęło do wiadomości: 1) regulamin dla oddziału pożyczkowego na skrypta i wekle i 2) regulamin dla oddziału wkładek na książeczki, oraz przyjęło do wiadomości sprawozdanie dyrekcji z dotychczasowych przedwstępnych czynności, mianowicie przedłożła dyrekcja

- 1) wykaz dotychczasowych członków Towarzystwa; 2) rachunek kasy z wpływów i wydatków dotychczasowych na założenie i urządzenie; 3) instrukcje dla manipulacji dla dyrektorów zarządzających i urzędników Towarzystwa; 4) druki i księgi buchalterji i manipulacji zakładu; 5) tabele i klucze do obliczania procentów i kosztów dla oddziału zastawniczego. Dyrektorowie zarządający są: Kazimierz Gamrat, Józef Kruszwowski.

Regulamin dla oddziału zastawniczego, jako oddziału, który najpierw czynności swe rozpoczął, zostanie ogłoszony.

Zdwojony ruch transportów moskiewskich. W niedzielę w południe przyszło z Brodów do Lwowa 45 wagonów transportu moskiewskiego. W nocy z niedzieli na poniedziałek przyszło 41 wagonów, które zarząd kolei Czerniowieckiej natychmiast odebrał i dalej wyspedjował. Wszystkie te transporty obecnie zdwojone, idą pod nazwą sucharów, pomimo że znaczna część wagonów poklejała papierem i zachowują się takie środki ostrożności jak przy ekplodujących transportach. Od czasu przejazdu Klaujzego do Rumunji, któremu zarząd tuż przystąpił, usłuszność kolei Czerniowieckiej objawia się w gorączkowym pospiechu. Na każdy pociąg moskiewski, awizowany telegraficznie, w dzień lub w nocy, już urzędnicy czekają i bez najmniejszej zwłoki wysyłają via Suchawę.

Jak nas z bardzo pewnego źródła zapewniają to obydwa zarządy kolei, Karola Ludwika i Czerniowieckiej, utworzyły własną ajną policję, która pilnuje, czy który z urzędników: *wird nicht ein ruan-*

sich-runftisches Transport amtsgeheimniss ausschlieszen. Pomimo tego rozchodzi się pogłoska, że panowie z zarządów obydwóch kolei mają między siebie przyszanować następną od transportów moskiewsko rumuńskich, ale są *defugt, dienstfrags und zuverlassige Beamts wie auch das Dienstpersonal zur Remuneration vorzustellen*. A że mamy obecnie ciężkie czasy, to linizka starają się wssokimi siłami, aby chociaż kilka rubli zarobić.

Wzięwiony Stanisław Barabasza znajduje się ciągle j-azsze w śladztwie policyjnym i dopiero dziś ma być odstawiony do sądu. Z papierów przy nim znalezionej wynika, że się nazywa także Michał Koturnicki. Pomiędzy rzeczami zabrzanymi przy rewizji, znajduje się rewolwer, sztylet w łasce, truczna, angielskie pilniczki delikatnej konstrukcji i pasport moskiewski na imię trzeciej osoby. Po polsku dobrze nie mówi. Natomiast lepiej po moskiewsku. Przybył ze Szwarzari.

Kesymy wieczorazsze na Górze Zamkowej i w Kisielce powiodły się dobrze, bo pogoda służyła. Inne miejsca publiczne były również natłoczone, a nawet ożród „pęd złodziejska sroka“ był iluminowany. Zakład ten przeszedł na własność ks. Adama Sapiehy, w celu spieniężenia piwa Kraczyńskiego. Nowy właściciel zmienił jego firmę na „latająca sroka“ i jak szlyzymy starał się o uzyskanie arkuusza szynkarskiego. Magiatar lwowski ożmówił mu, albowiem arkuś taki nadaje miasto tylko zasłużonym obywatelom swoim, którzy go mogą wzdzierawiać, jeśli osobiście proceduru nie wykonują.

Składka. Na podrób dla p. Maliszewskiego nadesłał p. B Nowotarski z Zagórza 2 złr.

Na „Przytulisko“. Uscenienie zakłada p. Felicji z Wasilwskich Boberskiej, pragnąc uoszoć dziej jej imienia, a wiedząc eżem swej przelozonej uwielbiana zrobią przyjemność — złożyły na jej rzecz kwotę 52 złr. dla ubogiej dlatwy zakładu „Przytulisko“.

Posiedzenie Tow. przyrodników polskich im. Kopernika odbyło się w wtorek d. 12. czerwca b. r. o godz. 6. popołudniu w sali nr. 3 na wesochnicy. Na porządku dziennym: 1. Prof. Bażiszowski: O kwasie miedzowym. 2. Dr. Golewski: O wzroście liści. 3. Prof. Niedzwiedzki: Notaki geologiczne. 4. Prof. dr. Stanczyk: Doświadczenia odnoszące się do poprzedniego wykładu o działaniu prądu galwanicznego na igle magnesowa.

Szósty wieczór muzykalny Towarzystwa „Harmonia“ pod kierownictwem dyrektora p. L. Marka ze współudziałem panu Emmy Schürer, panu Konopackiej i p. Wołoskiej, i obędzie się we środę dnia 13. czerwca b. r. w sali rataszowej. Program: 1. Koncert Mendelssohna na fortepian z akompaniamentem, odegra panna Konopacka. 2. „Rozmowa ze słowikiem“, słowa Lenartowicza, muzyka Grossmana, odpiewa panna E. Schürer. 3. Deklamacja (pan Wołoski). 4. Fantazja z opery „Niema z Portici“ Thalberga, odegra p. L. Marek. 5. „Ach pszczy!“ Mazurek Ludwika Nowickiego, odpiewa panna E. Schürer. Początek o godzinie 8. wieczór. Ceny miejsc: Fotel I zł. 50 ct. Krzesło I zł. 20 ct. Wstap I zł. 10 ct. Miejsce na galerji I zł. Wstap na galerji 50 ct. Członkowie Towarzystwa placą połowę. Biletów dostać można w księgarni pp Gabryłowicza i Schmidta.

Wiadomość o ofierze p. Popowicza, tegorocznego króla kurkowego, na rzecz „Gwiazdy“ nie spiekłszy się.

Zakłady nasze kąpielowe s zynają się powoli ożywiać, zbliża się bowiem połowa czerwca, chwila rozpoczęcia rzeczy wistego sezonu. Prowincja nasza tak bogata w źródła lecznicze, przysylnuje w tym sezonie gości ze wszystkich stron naszego ziemi. Z prawdziwą radością konstatujemy fakt, że rok rocznie liczba ndających się do kąpiel kraiwych zwiększa się, a moda wód zagranicznych stąbie coraz więcej. Za to Szczawnica, Krynica, Iwonicz, Lubień i Rożnów jako lato tłumnie gożdami z Korony, Litwy i Poznańskiego.

Jedno z najulubniejszych źródeł leczniczych, Lubień, leży w najbliższej okolicy naszego miasta, rzecz można prawie na przednieściu, analizy wód jego wykadyły, że pod względem udrzwajającym nie ustępują żadnym zagranicznym siarczanym, a rzecz dziwna, że mimo tego sprzyjających rozwojowi zakładu warunków Lubień był dotąd znanieć mniej znęszczony, niż inne nasze sławne zakłady. Przyczyną tego było okropne zaniedbanie w urządzeniu, brak wszelkich wygod, drożyna itp. przykrości: odstraszające szczególnie mocno cierpiących. Kłóżył tam chęć za większe pieniądze znieść większe niewygody niż wód zagranicznych. Dopiero rok obecny będzie początkiem pomysłowości zakładu, tak przynajmniej każą nam o tem sądzić zmiany i ulepszenia w Lubieniu poczynione. Zwidziłyśmy ten zakład w tym roku i wynieśliśmy ztamąd jak najlepsze wrażenie. Cały zakład został przerobiony i uporządkowany według wskazówek komisji balneologicznej, budynek łazienkowy jest na nowo przebudowany, dawne stare rużery zastąpiłaję główne dom mieszkalny zostały z ziemią zrównane i na ich miejscu są dziś ładne trawniki z klubami kwiatów. Park został oczyszczony, poprzeprowadzono nowe ścieżki, a dawny uchwały kanał odprawadający wodę źródłową, został przeniesiony w inne łose leżące poza jego obrębem. Na Wereszycy urządzono doskonałą kąpiel rączną, od połowy tego miesiąca orkiestra przygrywać będzie na preabadzkach; restauracja została zupełnie zreformowaną i jado jest o wiele lepsze i tańsze niż dawniej. Słowem, Lubień dzisiejszy nie jest podobny do dawnego, jestestem też pewni, że pod względem ilości gości nie będzie podobny. Zródło takiej potęgi leczniczej leżące tak blisko od miasta stołecznego, skuteczne w tylu rozmaitych a w miastach tak powszechnych (jak np. reumatyzm) cierpieniach, położone w przednieściu okolicy, w której nie znają chorób epidemicznych, powinno zająć między wszystkimimi naszymi źródełmi miejsce najpierwsze, i nie wątpimy, że przy energicznej i już pełnej skutków pracy nowego zarządu zajmie to najpierwsze miejsce.

Słyszeliśmy, że w przyszłą niedzielę Towarzystwo przyrodników polskich imienia Kopernika ma zrobić wycieczkę do Lubienia, przyłączamy się do nich i dając sprawozdanie będziemy mieli sposobność poznać jeszcze raz o tym zakładzie i dać bliższe szczegóły.

Kronika teatralna. W teatrze hr. Sierbka dzisiaj „Wielkie bractwo“, komedia w 5 aktach Jana Aleksandra hr. Freydy.

Stan powietrzny. Dzień 11. czerwca — 26° R. Dzień pogodny i bardzo gorący.

Doniesienia policyjne. Złożono w policji stara skórzanna torbeczka z kwotą 2 złr. 12 ct. znalezioną 9. bm. wieczorem w ulicy Halickiej. — W nocy na 9. bm. rozbił niewiadomy sprawca zamki do sklepiku pod 1. 7 przy ulicy Kurkowej i skradł ztamąd 100 cygar krótkich, 50 cygar Virginia, 25 cygar Portorica, 100 papierosów, 8 kręgi tureckiego tytoniu, 3 paczek tytoniu Seraglio, 10 paczek tytoniu

po 41 ct., 5 paczek tytoniu po 35 ct., 50 cygar winiarskich 3 zgr. gotówka. — Też się skręca...

Lichtner, która pod fałszywym imieniem hrabiny Kitzkiej dopięta się wielu zbrodniczych czynów...

Tylko ten rozporządzać może towarem wprowadzonym do Rosji, którego nazwiskiem towar adresowano...

donosi, że w Alischger, Kars, Wan, nicnie za- szło nowo. Ali Saib donosi z 7 czerwca, iż walka dzia-

Paryż 11. czerwca. Odpowiedź gabi- netu moskiewskiego, przywiezioną do Lon-

Miasto Trembowla zgorzało dnia 8. bm. w bardzo znacznej części.

Walcus 8. czerwca. Przed paru dniami od- była się tu majówka studencka pod kierownictwem...

Redy 9. czerwca. W niedzielę dnia 25. bm. o godzinie 4. popołudniu odbędzie się w sali rai-...

Z Nokolajowa 10. czerwca. Świętyn wydział rai- y powiatowej w Żydaczowie przychylił...

Warszawa 9. czerwca. (Różne wiadomości). Jutro pierwsze wysięgi konne, które bezwzględnie...

Panna Deryg w przyzłym tygodniu wyjecha- za miesięcznym urlopie, podczas którego wystąpi...

W jednym z wydziałów sądu kryminalnego okre- gu warszawskiego będzie sądzona dość oryginalna i...

Na mocy zezwolenia władzy edukacyjnej otwarta zostanie w Lublinie 4-klasowa szkoła realna s...

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wiedeń 10. czerwca. (Kronika wiedeńska). Attaché ambasady moskiewskiej Wasylczuk dostal...

(w) Z Raymu donoszą do „N. A. Z.“, że papież miał zamiar przyjąć u siebie deputację so-

(w) W. Sardon został na czwartkowym po- siedzeniu paryskiej akademii wybrany członkiem...

Zbrodnia. W końcu roku zeszłego popel- niona została w okolicach Puław zbrodnia przypo-

Grzegorz Komal, człowiek jeszcze w sile wie- ku, dymisjonowany żołnierz, powróciłszy w okolice...

W Kolonji umarł znany historyk niemiecki Pütz. Według Noworossyjskawa Wiestnika, prywatny...

W Kiszyniewa piszą do Gołosu, że w okolicach tego miasta i w ogólności w całym pa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Ostatnie wiadomości. Dnia 7. b. m. około 4 po południu spadła nawałnica...

Peszteński dziennik urzędowy ogłasza za- wiadomienie ministerstwa handlu, według którego...

Według wiadomości z Jass osoby z otocze- nia cara zapewniają iż tenże jest przeciwny do-

Według Noworossyjskawa Wiestnika, prywatny imperialski jacht „Liwardja“, na którym...

W Kiszyniewa piszą do Gołosu, że w okolicach tego miasta i w ogólności w całym pa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Telegamy „Dziennika Polskiego.“ Paryż 11. czerwca. Do Deutsche Zig donoszą z Warszawy, że nie Krysiński, lecz...

Ruszek 11. czerwca. Pancerni- kom tureckim w maczynskim kanale po-

Petersburg d. 10. czerwca. Od ar- mji południowej donoszą: Turcy usiłowali...

Stambul d. 9. czerwca. Według depeszy Mehmeda Ali paszy z d. 8. bm. Turcy...

Mostar 10. czerwca. Urzędownie donoszą, że Piwa (parę mil na południe od Nikiszcu)...

Aleksandria 11. czerwca. Wojenne statki tureckie dla eskortowania wojsk po-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Telegrafowa kursa wiedeńska. Wiedeń, 9. czerwca, 2 godz. 30 min. Lozy kredytowe 162-60

Wiedeń, 9. czerwca. Do Deutsche Zig donoszą z Warszawy, że nie Krysiński, lecz...

Ruszek 11. czerwca. Pancerni- kom tureckim w maczynskim kanale po-

Petersburg d. 10. czerwca. Od ar- mji południowej donoszą: Turcy usiłowali...

Stambul d. 9. czerwca. Według depeszy Mehmeda Ali paszy z d. 8. bm. Turcy...

Mostar 10. czerwca. Urzędownie donoszą, że Piwa (parę mil na południe od Nikiszcu)...

Aleksandria 11. czerwca. Wojenne statki tureckie dla eskortowania wojsk po-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

Wystawie tej mogą brać udział wszyscy produ- cenci, którzy wyrabiają artykuły, dające się zastosowa-

ANGIELSKI GRODZIECKI PORTLAND-CEMENT poleca najtaniej August Schellenberg we LWOWIE. 3592 1-0

Kapelusze i cylindry poleca na lato Ant. Müller najnowszego fasonu, we Lwowie, ulica Halicka nr. 17.

# Parasolki damskie

od 50 cent. do 10 złr.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują jak najszybciej i jak najakuratniej.

Aksamit, Welwet, Ryps, Lustryna, Brukselina, Klot, Croise, Nankin, Tyfok, Glanzperkal, Podszewki w rękawy i na kieszenie, Płótno szare, Creton, Półpłótno, Sonas, Schirting, Perkale, Batysty, Tariatany, Muszliny, Organtyny i t. p., Gorsety paryskie od złr. 130 do 5 złr.

Frędzle, Krepiny i Guziki pasmanteryjne, Kutasy, Szutasy, Taśmy, Sznurki wszelkiego rodzaju, wszelkie potrzeby do sukien damskich i męzkich, Jedwab neapolitański, półjedwab i nici do maszyn, Miary krawieckie, Kredki i Radełka, Rogi do gorsetów, Brykły, Haftki, Skówki.

Poleca znany z taniości i doborowego towaru  
**MAGAZYN DAMSKI**  
**Kamila Strzyżowskiego**  
przy ulicy Halickiej pod l. 4 we Lwowie.

**!! Ból zębów!!**  
**!! Niemily odór ust!!**

**SLYNNY**  
**ELIXIR STRASSKIEGO**  
flakon 50 centów.

Odsprzedającym znaczny rabat.  
Rozseta i sprzedaje  
Apteka pod „Węgierską Koroną“  
**J. PIEPESA**  
we Lwowie. 6-0

Przeżyborną, silnie aromatyczną

**KAWI**  
St-Jago plantation  
po zł. 1.04 za 1/2 kilo,  
poleca handel  
**St. Markiewicz**  
4225 we Lwowie, w Rynku l. 42. 1-0

**MANIA CURACIOSA**  
obrazek z życia u wód  
przez autora  
„Kłopotów starego komendanta“  
drukując się w czasopiśmie  
**„TYDZIEŃ“**,  
którego prenumerata kwartalna wynosi we Lwowie zł. 3.50, z przesyłką zł. 4.40.  
Adres: „Księgarnia Polska“, Lwów.  
3908 2-0

Do najeścia natychmiast  
bardzo piękne pomieszkanie  
ulica Zygmuntowska l. 7 c.  
I. piętro 7 pokoi z kuchnią,  
II. piętro 4 pokoje z kuchnią.  
Wiadomość u dozorczy domu.  
4135 4-6

Zmiana pomieszkania.  
Dr. Med.  
**Stefan Keler**  
lekarz homeopatyczny, mieska obecnie przy ulicy Łyczakowskiej, w domu p. L. Schapiry pod l. 10 na II. piętrze, ordynuje jak zwykle od 9-11 i 3-4.  
1-3

Na naukę kroju damskiego w Zakładach moich zapisywać się można każdego czasu we Lwowie ulica Halicka l. 13, I. piętro; w Krakowie ulica Reformacka; w Warszawie ulica Miodowa l. 1.  
Przytem zawiadamiam, że od kwietnia r. b. wykład nauki kroju w moich Zakładach zaprowadziłem obszerniejszy czyli wyższą naukę najnowszymi fasonów francuskich, a które wykonują się w bardzo łatwy sposób, na podstawiach w moim dziele zawartych. Kurs dwu tygodniowy kosztuje 4 złr. z nauką szycia miesiąc czasu 6 złr. Dzieło 2 tomowe obejmujące 10 arkuszy tekstu, a 1000 rzytych figur kosztuje 5 złr. Linijki krojowe 1 złr. 50 cent.  
4057 6-6

**Świeża BRYNDZA wysmienita**  
poleca handel  
**KAROLA BALLABANA**  
ulica Halicka. 3246 6-0

**„Co robić?“**  
Broszura polityczna pod tym tytułem, traktująca o stanowisku Polaków wobec wojny wschodniej,  
wyszła w Toruniu w Prusach Zachodnich, nakładem Księgarni nowoj. (W. Matecki).  
**Cena 35 centów.**  
Do nabycia we wszystkich księgarniach, oraz w Administracji Dziennika Polskiego i u kolporterów.  
4197 4-6

Zdolny  
**Ekspedytor pocztowy**  
który przez długi czas większym urzędem samostojnie kierował, poszukuje umieszczenia. Blizsze szczegoly pod C. K. poczt. rest. Buczac. 4223 2-2

**ZBIANA LOKALU.**  
Od wielu lat zaszczytnie znana Pracownia wyrobów introligatorskich i galanteryjnych  
**MICHAŁA SENKOWSKIEGO**  
przeniesioną została z początkiem maja r. b. do kamienicy Wgo hr. Baworowskiego przy ulicy Czarneckiego l. 2, obok jenerałnej komendy na dole.  
Dziękując za dotychczasowe względy, jakimi mnie Szanowna P. T. Publiczność obchowywać raczyła, upraszam o takowe i nadal, uznając, że i na przyszłość moim zadaniem będzie, trwać i elegancką robotą, jakoteż ile możliwości jak najumiarkowanymi cenami wszelkim w zakresie mego dziania wchodzącym wypomogę ciekawie i zadość uczynię. Rówież i z prowincji, przyjmuję franko tak książki do opawy i jakoteż inne roboty introligatorskie i galanteryjne i odeślam takowe w jak najkrótszym czasie za pobraniem pocztowem.  
Z poważaniem 4193 2-3  
**Michał Senkowski.**

**Roman Wojczyński**  
we Lwowie, ulica Halicka, róg Wekslarskiej, l. 11,  
otrzymał na obecny saison w wielkim wyborze  
**najnowsze na Suknie damskie**  
Materje wełniane, Barezę, Perkale, Kretony, Meusliny, Zefiry, Oxforty.  
Materje jedwabne i aksamity.  
Płótna i bieliznę stołową.  
**Gotowe Suknie i Okrycia damskie,**  
Szale i Chustki damskie.  
Gotową BIELIZNĘ damską i męską.  
Wszelkie zamówienia wykonuje najakuratniej w oznaczonym czasie.

**Dr. wszech umiejętności lekarskich**  
**Antoni Mars**  
były sekundariusz szpitala imienia Marii-Terazy dla chor. kobiecych w Wiedniu, — obecnie sekundariusz zakładu położni we Lwowie, ordynuje od godz. 2-4 po poł. przy ulicy Czarneckiego nr. 2, piętro II. 4189 3-0

Medal brązowy na wystawie Rzeszowskiej w r. 1871.  
**FABRYKA**  
**powozów, wózków i sani**  
**JÓZEFA PAWLIKA**  
w Przemyslu pod l. 61 przy moście  
poleca Szanownym Panom właścicielom dóbr, dzierżawcom itp.  
**swoje wyroby,**  
które według najnowszych fasonów, wytrzymujących konkurencję z wyrobami zagranicznymi, a zadawalniających już od lat kilku odbiorców tak w okolicy jak i dalszych stronach, tem więcej, że je wykonuje po najumiarkowanyszych cenach i z doborowych materiałów, których znaczne zapasy posiada, a dostarcza takowych i na obstalunki; posiada na składzie wielki wybór gotowych wyrobów, przyjmuje w zamian zużyte lub niedogodne wyroby i wykonuje reparacje takowych, tudzież odnawia po cenach przystępnych. 4164 2-0  
Wozy gospodarskie i ciężarowe wyrabia tylko na obstalunki.

Ogłoszenie.  
**Dr. Maurycy Zebrowski**  
były ekstern szpitali paryskich, ordynować będzie na czas kapielowy w **Szczawnicy**, a w sezonie kuraacji winogronowej i podczas zimy w **Meranie**. 4232 1 6

**Epilepsje**  
(choroba św. Walentego), leczy **Ustowski** — lekarz specjalista **Dr. KILLISCH**.  
Neuwadt Dresden (Saksonia). Uskożenia prawie 100% wyleczeń. 3535 19 12

**OGŁOSZENIE.**  
Administracja Fundacji hr. Skarbka sprzedaje przez publiczną licytację w kluczu Drohowyżkim:

Cena wywołania za jeden stos	za jeden stos
6 zł.	— 50
3	— 50
3	— 50
6	—
3	— 50
7	—
6	—
4	—
6	—
4	—
4	— 20
6	—
4	— 30

**L'ANISINE - MARC**  
Płyn przeciw nowralgiczny ruskijki Dra JOCHELSON jest środkiem higienicznym najzupełniej nieszkodliwym, który w jednej chwili usmierza najwałtowniejsze cierpienia nerwowe, migreny, bole zębów itd. — Cena 5 franków, pocztą 6 fran. 50 cent. za flakon. Ządać oryginalnego podpisu w języku ruskim Skład w Paryżu ulica Le Pelletier 22; we Lwowie w aptece P. Mikolascha. 3824 9-15

**MATTONIEGO królewska gorzka woda.**  
MATTON'S König-Bitterwasser.  
Naturalna  
**OFNER BITTER WASSER.**  
najlepszy i najsukuteczniejszy środek we zwykłych zamuleniach żołądka, wszystkich wynikających ząd chorobach, bez żadnego następnego złego skutku, nawet i przy dłuższym używaniu.  
**MATTONI & WILLE**, c. k. austr. dostawcy nadworni. Posiadacze sześciu poleżonych Budzińskich (Ofner) gorzko-słonnych źródeł. **Buda-Pest, Dorotheasgasse 6.**

**GISSHÜBLER**  
najczystsze alkaliczne kwaśne źródło znakomitej skuteczności w chorobach kanałów oddechowych, żołądka i pęcherza; szczególnie zalecana z mlekiem, cukrem lub winem, jako **niepospolicie orzeźwiający napój** w każdej porze dnia. Rozżytko tylko w oryginalnych flaszkach przez posiadacza **Henryka Mattoni KARLSBAD (Czechy).**

**CESARSKA SÓL ŹRÓDLANA (Quellsalz) (Sel purgatif)**  
lekkie rozprowadzający środek przy zwykłych zamuleniach po chronicznych chorobach żołądka, wątroby i kiszki.  
**Kaiserquelle**, we flaszce mieszczącej 1/2 litra.  
**Eisenmineralmoor**, (żelazno mineralne błoto) do kąpiele i okładów.  
**Eisenmoorsalz**, (sól żelazisto błotna) płynny wywąg z błota.  
Drogodnie i pod względem skutku uznane **Franzensbadeńskie kąpiele z żelazistego błota** dla zakładów kąpielowych i użytku domowego rozsyłają  
**Mattoni & Co.**, k. k. Hoflieferanten **Franzensbad (Böhmen).** Przepisy leczenia i broszury bezpłatnie.  
**Własny skład: WIEN, Maximilianstrasse 5, und Tuchlauben 14.** Składy we wszystkich większych handlach wód mineralnych krajowych i zagranicznych. 4036 4-8

**Do terażniejszych zasiewów.**  
**Turnips olbrzymi** pastewny oryginalny angielski. **Rzępe ścierniowa okrągła i długa**, otrzymał świeży transport i poleca po miernych cenach  
**GŁÓWNY SKŁAD NASION**  
**TEOFILA ŁUCKIEGO**  
we Lwowie, 4217 2-0  
plac Halicki l. 15, w gmachu Banku Hipotecznego.

**Nowość.**  
C. k. wyłącznie uprzywilejowane  
**Zegary wahadłowe „remontoir“**  
do nakręcania bez klucza.  
Moje zegary wahadłowe, według systemu Brausewitra, następują wiele korzyści wobec innych, które się nakręcają kluczem, a głównie dla tego, iż moje remontoiry nakręca się tylko za pomocą sznurka wiszącego na zewnątrz skrzynki, w przeciągu jednej sekundy, przyczem zaoszczędza się mebli nad któremi zegary najczęściej wiszą, a na które wchodzić potrzeba, chcą zwykły zegar kluczem nakręcić.  
Następnie poruszenie wahadła, jako też regulowanie wskazówek przy moi h zegarach remontoir uskutecznia się za pomocą bardzo prostego przyrządu umieszczonego również na zewnątrz skrzynki, przez co wynika znowu ta korzyść, iż skrzynki nigdy otwierają nie trzeba, a zatem zegar ciągle w jednej uregulowanej pozycji zostaje i zaprosić się nie może, więc też żadnemu zepsuciu nie podlega i kosztów naprawy, czyszczenia i regulowania nie wymaga.  
Za dokładność moich zegarów ręczę na przeciąg dwóch lat.  
Skrzynki (szafki) są bardzo gustowne, polirowane, fornirowane z dwójkię drzewa, t. j. jasnego i ciemnego koloru i ozdobione rzeźbą — a ceny są sunkowo do zręczywicie z wczesz stron wydoskonalonej roboty, są nader przystępne — i na żądanie mogą być wypożyczane w miesięcznych ratach. 4195 5-12  
Jedyny skład fabryczny dla monarchji Austro-Węgier utrzymuje:  
**ALEKS. TORNÓCZI, w Wiedniu I. Schottenring, 10.**  
Cenniki i rysunki moich zegarów udzielam bezpłatnie i franko.  
Zwykłe zegary wahadłowe przerabiam na mój system dobrze i tanio.

Odebrawszy moją Wm. Fr. Jamrówiczowi dzierżawioną c. k. aptekę obwodową w Tarnopolu we własny zarząd, przyjąłem także i wyrob powszechnie znanych i nader skutecznych  
**Dębskiego cudownych kropli do zębów,**  
które wedle ogłoszanych już świadectw i uznań, nietylko najczystszy i najdawniejszy ból zębów, nawet i w takich razach, w których zaden dotąd istniejący środek najmniejszego skutku nie odniósł, w jednej chwili usuwają i usuwają i to bez wszelkich szkodliwych następstw, ale nie dopuszczają i uchybiają wszelkie tworenia się wrzodów na dziąsłach i twarzy z bólem zębów powstających, tak, że nawet i obwisłosa się zęby stają się zupełnie użytecznymi i dalszemu zepsuciu nie poddają.  
Flakonik mały kosztuje 50 cent., większy 1 złr. wraz z „...“m użycia, zaś z przesyłką pocztową o 20 cent więcej.  
Odbierającym najmniej 12 flakoników daje się odpowiedni rabat, a rozayła się także za przesyłką pocztową.  
Składy utworzone w następujących aptekach, a to: Wny pp. Mikolasch, Rucker, Łazowski, Kochanowski, Ashlik i Piepes we Lwowie; „stockmar w Krakowie; Amirocz w Stanisławowie; Zagórski w Stryju; Petesch w Złoczowie; Maszewski w Przemyslu; Witolski w Brodach; Kalnowski w Rzeszowie.  
Apteki lub osoby chcące mieć skład u siebie, raczą zgłosić się wprost do mojej c. k. apteki obwodowej w Tarnopolu, w której takowe jedynie wyłącznie wyrabiają się.  
**Dr. Antoni Buchelt.**

**PODZIĘKOWANIE.**  
Wielmożnemu Panu Michałowi z Dębia Dębskiemu w Tarnopolu. — Wielmożny Panie! Czuję się mi obowiązku podziękować Wielmożnemu Panu Dobrodziejowi za przysłanie do obowiązku podziękować Wielmożnemu Panu Dębskiemu, że są one istniejące jakby cudowne, bo nietylko po użyciu onych, mnie ból zębów usnął, ale i czterem innym osobom, z których nadto jedne kobiecie od dni 14 na twarzy zupełnie opuścił, i nawet i pachlina zupełnie znikła, powtarzając moje poużycowanie, niech Bog stokrotnie nagrozi. — Piszę się z głębokim uszanowaniem Jego uniżonym służy. **Mikołaj Szama,** karmelita. Boleszowce dnia 25, stycznia 1877. 4009 6-6

**Specjalności Apteki pod „Murzynem“**  
(Mohren-Apotheke)  
**JÓZEFA WEISSA**  
w Wiedniu Tuchlauben Nr. 27, we Lwowie Apteka Zygm. Ruckera.  
Wyroby chemiczno-farmaceutycznego laboratorium Apteki pod Murzynem  
**Oczkrzone (długie) alkaliczno-roslinne wiedeńskie pigułki krew oczyszczające.**  
Takowe zawierają wiele wazne dla krwi i trawienia alkalie, jako też czystą roślinną gorzką materję i szczególnie pomysłnie działają na krew i ostrość krwi, które neutralizują i kanstami odbodowują z ciążą wydzielają.  
Cena pudełka zawierającego 40 sztuk 40 cent.

**Żelazisto-czekoladowe pastylki.**  
Pastylki szczególnie są skuteczne w bladaczce i niedokrwistości, jakoteż dla poprawienia krwi; zwłaszcza dla kobiet i dzieci. — Cena pudełka 70 cent.

**Aromatyczna salicylowo-kwasowa woda do ust.**  
Doskonała toaletowa woda do pkania ust. Zapobiegający środek pnciu się zębów i wszelkiemu bolowi tyche. Po jedzeniu, dla każdego obhajcego o czystość, niezbedna rano i wieczorem. — Cena flaszki 50 cent.

**PREPARATY z VASELINY.**  
**Nowy środek kosmetyczny toaletowy.**  
Vaselina, nowy produkt chemii, jest zupełnie bezwonna i przedstawiła rodzaj masła lub galarety. Otrzymuje się za pomocą rozgrzewania i parowania petroleum w Ameryce, gdzie też w szpitalach Nowego Yorku nżywa się z najlepszym powodzeniem; to też na wystawie powszechniej w Filadelfii wyuagodziona została przez przysięgłych złotym medalem.  
Vaselina doskonale działa w chorobliwym stanie skóry, odmrożeńiach, liszajach, wyrazach, zacerwieniu skóry, ranach od cieciga luo oparzenia. Jednym słowem łączy w sobie wszystkie przyimoty petroleum w najwyższym stopniu.

**Wyrabiamy 4 preparaty z Vaseliney**  
**COLD CREAM z VASELINY.**  
Takowy przewyższa glicerynę, jako też wszystkie tłuszcze i oleje, jako środek rozmigkczający i konserwujący skórę. — Cena słoika 60 cent.

**MAŚĆ z VASELINY.**  
Na wszelkiego rodzaju rany, liszaje, wrzedy, okaleczenia itd. Cena słoika 60 cent.

**MYDŁO z VASELINY.**  
Jest najdoskonalszym mydłem pod każdym względem i składa się z 20% czystej Vaseliney. — I sztuka mydła 50 cent.

**POMADA z VASELINY.**  
Takowa przyczynia się do rozpuszczenia włosów i jest zarazem środkiem toaletowym oczyszczającym skórę na głowie, ponieważ usuwa wszelkie chorobliwe wyrzuty, jak łuski, strupy i t. d. — Cena słoika 60 cent. 4204 1-2

**ODONTYNA (PASTA DO ZĘBÓW).**  
W porcelanowych słoikach po 80 cent. Pasta ta jest najdoskonalszym środkiem do czyszczenia zębów, utrzymania ich w zdrowiu i białosci, usuwania bez bólu winnego kamienia, wzmacniania dziąseł i zapobiegania ich krwawieniu się.

**OGŁOSZENIE.**  
Administracja Fundacji hr. Skarbka sprzedaje przez publiczną licytację w kluczu Drohowyżkim:  
Cena wywołania za jeden stos

6 zł.	— 50
3	— 50
3	— 50
6	—
3	— 50
7	—
6	—
4	—
6	—
4	— 20
6	—
4	— 30

Jako cenę wywołania postanawiają się kwoty powyższe, jako wadium zaś mają być płatni kupna złożyć kwotę 10% od ofiarowanej kwoty.  
Oferty pisemne mają być podane do Administracji centralnej fundacji hr. Skarbka we Lwowie najdalej do 25. czerwca 1877 r.  
Takowe mają być przez oferenta własnoręcznie podpisane, należycie opieczetowane, ostemplowane i winne zawierać w sobie oświadczenie, iż warunki licytacji są oferentowi dokładnie wiadome i że się takowym zupełnie poddaje.  
Warunki licytacji przejrzeć można w kancelarji Administracji Fundacji hr. Skarbka we Lwowie, jako też w Inspicjencji dóbr w Brzozdowcach, Oparach i Nadeśnictwie w Mikołajowie.  
4231 1-1